
 

 

RESOLUCIÓN No. 074 

(23 DE OCTUBRE DE 2014) 

 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE DESIGNA LA COMISIÓN DEL JURADO CALIFICADOR DEL XIX 

CONCURSO NACIONAL DE DUETOS CIUDAD FLORIDABLANCA HERMANOS MARTINEZ” 
 
 
 

El Director De La Casa de La Cultura Piedra Del Sol Del Municipio De Floridablanca, en 
uso de sus atribuciones legales y en especial de las conferidas por los acuerdos 
municipales no. 094 de 1993 y 106 de 1995 y 
 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
 

1. Que la casa de la Cultura Piedra del Sol del Municipio de Floridablanca, es una entidad 
descentralizada pública del orden Municipal, con personería jurídica, autonomía administrativa y 
patrimonio jurídico independiente, creada como organismo rector de la Cultura del Municipio de 
Floridablanca, para formular, coordinar, ejecutar y vigilar la política cultural del municipio.  

 
 

2. Que el Art 8 Numeral 2 de la Resolución No. 60 crea la Comisión del Jurado Calificador del 
Concurso la cual estará conformada por tres (3) miembros, hombres o mujeres, seleccionados 
por sus más altas calidades de formación profesional musical, trayectoria, experiencia y 
reconocimientos públicos, todo ello prenda de garantía de probidad, imparcialidad, criterio 
musical  y transparencia en sus decisiones de jurado. 
 

3. Que su función será la de evaluar el desempeño de los concursantes para seleccionar los 
ganadores basándose en los criterios generales aplicables a todos los concursantes, los que se 
declaran en el Art 8 Numeral 4 de la Resolución No. 60. 

 

4. Que la Res No. 060 Artículo 8 Numeral 2 en su parágrafo 1 de 07 de Octubre de 2014, se 
prevé que “Para cada edición sus miembros serán totalmente diferentes y su nombramiento se 
realizará previo concepto del Comité Técnico”, concepto que ya fue entregado a la fecha a la 
Dirección de la Casa de la Cultural la Piedra del Sol para la edición XIX del Concurso. 

 

  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 
DESIGNACIÓN DE LA COMISIÓN DEL JURADO CALIFICADOR 



 

RESUELVE: 

 
 
 

ARTÍCULO 1: DESIGNACIÓN DE LOS MIEMBROS DE LA COMISIÓN DE JURADOS CALIFICADORES: 
Se designan como Miembros de la Comisión de Jurados Calificadores del XIX Concurso Nacional de 
Duetos Ciudad Floridablanca Hermanos Martínez, para la edición del año 2014, a: 
 
1. DIANA HERNÁNDEZ “MARÍA MULATA” 

 

 Compositora, cantante e investigadora, nacida en San Gil Santander, ganadora de la Gaviota 

de Plata en el festival Viña del Mar, Chile 2011. A los 4 años conforma el dueto Diana y Fabián 

con el que obtuvo innumerables premios en el ámbito de la música andina colombiana, como 

el gran premio Santa Fe de Antioquia, Gran premio Luis Carlos González, Gran Premio Mono 

Núñez entre otros. Inició sus estudios musicales en la Escuela Superior de Música de Tunja, 

recibiendo clases de violín, piano y teoría musical.  

 Es graduada de la Pontificia Universidad Javeriana como Maestra en Música con énfasis en 

Canto lírico, y allí participó como solista en diversos montajes escénicos y musicales como la 

Opera “Dido y Eneas” de Henrry Purcell, El arca de Noé de Benjamín Britten, La Misa en Do 

menor de Mozart, La Cantata No 21 de J.S Bach, entre otros. 

 En el 2005 emprende una investigación sobre la música del litoral Caribe y Pacífico 

colombiano, que la lleva a fundamentar en este trabajo su proyecto como solista: María 

Mulata, hoy su nombre artístico. Este trabajo dio como resultado Itinerario de Tambores, su 

primer disco que en el 2009 fue disco de oro. Como María Mulata ha realizado giras por 

Estados Unidos, Centro América, Europa, Asia y África. 

 En el 2007 dirige y produce con el Teatro Nacional de Colombia, su espectáculo Crónicas del 

Caribe, un montaje escénico musical que quedó registrado en un DVD con el mismo nombre. 

 Su disco Los vestidos de la Cumbia 2008, fue catalogado entre los diez mejores discos del año 

por la revista Semana de Colombia. 

 Su última producción De cantos y vuelos, fue nominada al Grammy latino 2013 y ganadora del 

premio mejor producción discográfica del ministerio de cultura. 

 Como compositora obtuvo el segundo lugar en el concurso José A Morales (Socorro, 

Santander) con la canción “El Canto del tiple”, 2006. Ganó la Gaviota de Plata en el Festival 

Internacional de Viña del Mar por la coautoría de la canción “Me duele el alma”, 2007. Obtuvo 

el segundo lugar en el concurso de obra inédita en el Festival Nacional Mono Núñez con la 

canción “Olor a Guayaba”, 2007. Ganó el Premio de composición a la Mejor obra vocal 

organizado por la orquesta Filarmónica de Bogotá con la obra vocal “Suena el Currulao”,  

  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 
DESIGNACIÓN DE LA COMISIÓN DEL JURADO CALIFICADOR 



 

2008. Realizó la música original de la serie de documentales “Yacuruna” de Señal Colombia y 

parte de la música incidental, 2009. Su música fue utilizada en la película “Retratos en un mar de 

mentiras” de Carlos Gaviria, donde también compuso la música original. 

 Fue parte del espectáculo oficial del Bicentenario, realizado en la Plaza de Bolívar 2010, del 

cierre del Mundial Sub20 año 2011.  

 

A. FESTIVALES DESTACADOS 

 

 Inauguración Festival Iberoamericano de Teatro 2012 Homenaje a Lucho Bermúdez. 

 Centenario del Natalicio de Lucho Bermúdez, Carmen de Bolivar 2012. 

 Gira Asia: Korea y Japón 2012 

 Mundial Sub20 2011 

 Espectáculo del Bicentenario. Bogotá y Socorro 2010 

 Estados Unidos: Latin Music and Culture Celebration 2010,  

 Chile, Encuentro de ganadores Festival Viña del Mar, 2009 

 Chile, Celebración Día de la mujer Valparaíso, 2009 

 París, Festival Don Quijote, 2009 

 Gira Centro América 2009 (Honduras, Salvador y Guatemala) 

 Gira Europa 2009 donde realizó conciertos en Alemania, Bélgica y Francia 

 Bogotá, Festival Iberoamericano de Teatro, Concierto junto a la cantante mexicana Lila 

Downs 2008. 

 República Dominicana, Feria del Libro de Santo Domingo, como parte de la conferencia 

Macondo Real del escritor y periodista Ernesto McCausland, Marzo de 2008.  

 Festival del Pito Atravesao, Morroa (Sucre), Junio de 2008. 

 Nicaragua, Concierto en la Ciudad de Managua, Junio de 2008. 

 Festival de la Confraternidad Amazónica, Leticia, Julio de 2008. 

 Sudáfrica, Ibero-American Music Festival, Agosto de 2008. 

 Festival Voz, Octubre de 2008. 

 Encuentro de las Divas Descalzas, Necoclí (Antioquia), Noviembre de 2008.  

 Festival Folclórico de San Antero, Córdoba, Abril 2007. 

 Teatro Jorge Eliécer Gaitán, junto a la cantante española Martirio, Mayo de 2007. 

 Ganadora en la competencia folclórica Festival Viña del Mar 2007. 

 Teatro Nacional La Castellana “Crónicas del Caribe” concierto que quedó plasmado en el DVD 

homónimo, Mayo de 2007. 

 Festival Nacional de la Cumbia, Banco Magdalena, Junio de 2007. 

  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 
DESIGNACIÓN DE LA COMISIÓN DEL JURADO CALIFICADOR 



 

 Festival Nacional de Bullerengue, Puertoescondido (Córdoba), Junio de 2007.  

 Festival Nacional del Mono Núñez, Junio de 2007. 

 Festival de Música Latinoamericana Parque Chicamocha (Santander), 2007. 

 Teatro Jorge Eliecer Gaitán, como invitada especial del grupo chileno Inti Illimani, Octubre de 

2007. 

 Show central del Reinado Nacional de Belleza, junto al cantante dominicano Juan Luis Guerra, 

Cartagena, noviembre de 2007. 

 Ollín Kan, Festival de Músicas del Mundo, Tlalplan, Ciudad de México, 2005. 

 

B. PREMIOS 

 

 Gaviota de Plata, Festival Viña del Mar 2007, competencia folclórica.  

 Nominada a la Lira de Oro en los 50 años del Festival Viña del Mar, 2009. 

 Disco de Oro a su álbum “Itinerario de Tambores”, 2008. 

 Mejor artista folclórico, Premios “Nuestra Tierra”, 2009. 

 Nominada Mejor Canción Folclórica, Premios “Nuestra Tierra”, 2009. 

 Nominada a Mejor Artista Folclórico “Premios Shock”, 2009. 

 Segundo mejor disco del año por la Revista Semana 2008. 

 

C. DISCOGRAFÍA 

 “Itinerario de Tambores”, disco doble, con la participación de ocho de las más destacadas 

cantaoras del litoral caribe, 2006. Disco de Oro 2008. 

 “Crónicas del Caribe”. DVD en vivo. Con la participación especial del Juan “Chuchita” 

Fernández de los Gaiteros de San Jacinto, 2007. 

 “Los Vestidos de la Cumbia” (Intérprete, coautora, arreglista y coproductora) con la 

participación de Justo Almario, Ramón Benítez, Teto Ocampo, Puerto Candelaria y 

destacados músicos de la escena jazzística colombiana, 2008. 

 “Poeta del Valle del Sinú”, 2004 (Arreglos y Dirección Vocal) 

 “Diana y Fabián En Vivo”, 2004 

 “Como hace tiempo”, Diana y Fabián, 2000 

 “Colombia”, Diana y Fabián, LP 1995 

 “Quiero Paz”, Diana y Fabián, LP 1993 

 

D. BANDAS SONORAS 

 

 Banda Sonora de la Película “Retratos en un Mar de Mentiras”, del director Carlos Gaviria,  

  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 
DESIGNACIÓN DE LA COMISIÓN DEL JURADO CALIFICADOR 



 

 

 próxima a estrenarse. 

 Banda sonora del ciclo de documentales “Yacuruna” sobre el Río Amazonas y sus etnias 

dirigido por Andrés Arias. 

 

E. DOCUMENTALES 

 

 Itinerario de Tambores. Dirigido por Pablo Burgos. 2006. 

 La sub 30. Señal Colombia 2007 

 El lado B de la historia. Señal Colombia 2008 

 Calentando Tambores. Dirigido por Felipe Soto. 2007 

 Festival de la marimba Señal Colombia 2008 

 

2. MAURICIO LOZANO RIVEROS 

A. ESTUDIOS MUSICALES 
 

   En el Centro de Orientación Musical Francisco Cristancho: 

 Teoría y solfeo: 1976-78 
 Piano complementario: 1977-83 
 Violín y viola:   1979-84 
 Taller de creatividad musical: 1979 y 1980  (Blas Emilio Atehortúa) 
 Taller de análisis y forma musical: 1983 y 1984  (Julián Lombana) 
 Curso de folklore e investigación: 1980-81 (Octavio Marulanda) 

 

 En el Pontificio Instituto di Música Sacra (Roma) 

 Canto gregoriano: 1985-86 

 Dirección polifónica: 1985-86 

 Armonía y contrapunto: 1985-86 

 

En el Conservatorio di Música Alfredo Casella (L-Aquila) 

 Contrapunto, fuga y orquestación: 1986-88 

  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 
DESIGNACIÓN DE LA COMISIÓN DEL JURADO CALIFICADOR 



 

 

 Compimento inferiore di composizione (1988) 

 

B. EXPERIENCIA PROFESIONAL 

 

 Catedrático de la Universidad Pedagógica de Colombia: 1991-92 (elementos de composición). 

 Catedrático del Plan Nacional Batuta:  1993-95   (orquesta juvenil) 

 Director del Coro de la Universidad Javeriana:  1989-1997 

 Director del Coro de la Universidad Externado de Colombia (1997-1999) 

 Tallerístas en el Programa de Capacitación COLCULTURA-CREA  (1996) 

 Tallerístas del Plan Nacional de Coros y de Educación Musical, Ministerio de Cultura.  

1994-98 

 Catedrático de la Universidad de Los Andes:  1992-2001 

 Director del “Orfeón de Cundinamarca”  (2002-2013) 

 Arreglista del proyecto “Carranga Sinfónica”, 2009 

 Arreglista del proyecto “Música de la Orquesta Filarmónica de Bogotá para la Jornada Única”, 

2014. 

 Tallerístas del Diplomado Nacional (nivel medio) para directores corales. Ministerio de 

Cultura – Asodicor (2014) 

 

C. OCUPACION ACTUAL 

 

 Coordinador del Encuentro de Expresiones Autóctonas  (Festival Mono Núñez, Ginebra 

Valle) 

 Catedrático en la Universidad de Cundinamarca  (Armonía - Taller de composición)    

 Catedrático en la Academia Superior de Artes de Bogotá (Instrumentación) 

 Catedrático del Programa de Especialización en Dirección de Coros Infantil y Juveniles. 

Universidad Javeriana (Bogotá) 

               

D. BECAS Y RECONOCIMIENTOS  

 

 Premio de estudio “IILA” (Instituto Ítalo – Latinoamericano, Roma,  1986-87) 

 Beca “Francisco de Paula Santander”  1990  (“Álbum de piano para la juventud) 

 Beca de creación del Ministerio de Cultura   (1995)  “Concierto Ventiúnico para Violín y 

Orquesta” 

 Beca de creación del Ministerio de Cultura (1999)  “Nuevos cantos infantiles colombianos” 

 Mejor Grupo Instrumental, Quinteto Eco  (Festival del Mono Núñez, 1990) 

  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 
DESIGNACIÓN DE LA COMISIÓN DEL JURADO CALIFICADOR 



 

 

 Mejor obra inédita instrumental, Pasillo  “Para olvidarte mejor”  (Festival del Mono Núñez, 

1990)  Cuarteto de cuerdas frotadas y tiple. 

 Mejor obra inédita instrumental, Pasillo “Infusión” (Festival Nacional del Pasillo, -Zipaquirá, 

1994) Cuarteto de cuerdas y tiple. 

 Premio Nacional de Composición “Ciudad de Bogotá”  I.D.C.T. 2004 (“Desconcierto para 

Tiple y Orquesta de Cámara”) 

 Premio de Composición del Encuentro Nacional de Tiple “Cortiple” 2006. (“Aitana”, para 

Tiple, Flauta y Guitarra) 

 Primer puesto en la Convocatoria para seleccionar 3 Obras Musicales para Orquesta de 

Cuerdas. (Fundación Batuta – Banco Virtual de Partituras, 2009)  

 Jurado del Festival del Mono Núñez (Ginebra -  Valle,1994-1995) 

 Jurado del Festival del Pasillo  (Aguadas – Caldas 1995) 

 Jurado del Concurso Nacional de Bandas  (Paipa – Boyacá, 1996-2007)  

 Jurado del Premio Nacional de Arreglo (Ministerio de Cultura, 1998) 

 Jurado de la Convocatoria de Becas Nacionales en Composición  (Ministerio de Cultura, 

2003-2004) 

 Jurado de la Convocatoria de Becas Nacionales “Realización de Concierto Didáctico 

(Ministerio de Cultura, 2011) 

 Jurado de la Convocatoria de Becas y Premios “Pasantías Nacionales” (Ministerio de Cultura 

2014) 

 

E. CATALOGO DE OBRAS 

 

 Instrumento solista: 

 PRELUDIOS Y FUGAS  (piano)  Estreno, María Helena Contreras. Sala de conciertos 

Biblioteca Luis Angel Arango. Octubre  1989 

 ALBUM COLOMBIANO PARA LA JUVENTUD  (piano)  Estreno parcial, Martha Enna 

Rodríguez. Sala de conciertos de la Biblioteca Luis Angel Arango. Noviembre 1992 

(Publicación del Centro de Documentación Musical del Ministerio de la Cultura) 

 

Música de cámara:                                                                                                              

 IL VENDITORE DE FISCHIETTI  (oboe y fagot)  Estreno, Amilkar Villanueva, Leonardo 

Guevara. Sala Tayrona. Mayo 1988 

 CUARTETO DE CUERDAS # 1  (cuarteto de cuerdas)  Estreno, Cuarteto Eco. Auditorio del 

Centro Cultural del Banco Cafetero. Octubre 1984 

  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 
DESIGNACIÓN DE LA COMISIÓN DEL JURADO CALIFICADOR 



 

 

 

 TRES POEMAS DE ALFONSINA STORNI  (coro a cappella)  Estreno, Coro di camera del 

Conservatorio di Música Alfredo Casella. Director Mauricio Lozano. Junio 1987  (Publicación 

del Ministerio de Cultura, 2001) 

 

Música orquestal: 

 CONCERTO GROSSO ROMANTICO  (Orquesta de cuerdas y piano)  Estreno, Camerata 

Cristancho. Auditorio León de Greiff. Abril 1984 

 PRELUDIO, CONQUISTA Y FUGA  (Orquesta Sinfónica)  Estreno, Orquesta Sinfónica de 

Colombia. Auditorio León de Greiff. Octubre 1993. Publicado en El Banco Virtual de Partituras 

(Ministerio de Cultura – Centro de Documentación Musical) 

 TRES PIEZAS PARA TROMPETA, PERCUSION Y CONJUNTO DE COBRES  Estreno, Eric Aubier, 

Didier Veritè y la Orquesta Colombiana  de Cobres y Percusión. Auditorio del Gimnasio 

Moderno. Junio 1994 

 CONCIERTO VENTIUNICO PARA VIOLIN Y ORQUESTA  Estreno, Orquesta Sinfónica de 

Colombia, solista Miguel Angel Guevara. Teatro Colón de Bogotá, Mayo de 2000. 

 DESCONCIERTO PARA TIPLE Y ORQUESTA DE CÁMARA. (estreno, Abril 1/2005 Orquesta 

Filarmónica de Bogotá, solista Lucas Saboya. Auditorio Fabio Lozano, Bogotá). 

 AITANA (Estreno, Mauricio Lozano R. Encuentro Nacional del Tiple, “Cortiple”. Envigado) 

 IGUAQUE: Orquesta de Cuerdas frotadas. (Publicado en El Banco Virtual de Partituras 

(Ministerio de Cultura – Centro de Documentación Musical) 

 VALSE: Orquesta de cuerdas frotadas.  (Publicado en El Banco Virtual de Partituras 

(Ministerio de Cultura – Centro de Documentación Musical) 

 

Música popular Colombiana   

 MISA COLOMBIANA  (coro mixto a cuatro voces e instrumentos tìpicos) 

 

Para el Quinteto Eco  (cuarteto de arcos y tiple) 

 PARA OLVIDARTE MEJOR  (pasillo)  Mejor obra inédita instrumental. "Mono Nuñez" 

(1990) 

 INFUSION  (pasillo)   Mejor obra inédita instrumental. Festival Nal. del pasillo. Zipaquirá 

1994.  

 TUVE UN SUEÑO (pasillo) 

 GENET   (guabina – torbellino) 

  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 
DESIGNACIÓN DE LA COMISIÓN DEL JURADO CALIFICADOR 



 

 

 LUNÁTICA  (danza) 

 BAMBUCO   (bambuco) 

 BAMBINA  (bambuco – guabina) 

 GATICA (pasillo – guabina) Quinteto de Maderas 

 

Música para teatro y danza 

 

 MUSICA PARA "APOTEOSIS COLOMBIANA" (Instituto Distrital de Cultura y Turismo).  

Danzas y música de las distintas regiones del país. 

 MUSICA PARA "AMORIOS ENTRE CIELO Y TIERRA"  (Benposta, grupo de danza y música) 

Danzas y música del Pacífico Colombiano. 

 MUSICA PARA “EL JOROBADO DE NOTRE DAMME”  (Director Víctor Hugo Morant) 

 

 MUSICA PARA “HERCULES”  (Director Víctor Hugo Morant) 

 

F. PUBLICACIONES – INVESTIGACIONES 

 

 “Recuperación de la Cultura Musical del Valle de Tenza (ACPO, 1997)  

 “INFUSION”   C.D.  (Quinteto Eco,  1999) 

 “CONTRASTES”  C.D. (Quinteto Eco, 2002) 

 DESCONCIERTO PARA TIPLE Y ORQUESTA” C.D. (2013) 

 “Álbum Colombiano para la juventud “  (Ministerio de Cultura, 1998) 

 “Música Coral Colombiana”   (Ministerio de Cultura, 2001) 

 “Nuevos Cantos Infantiles Colombianos”  (Ministerio de Cultura, 2003) 

 “Los Olvidados”: Recuperación del patrimonio musical de Santander y el Magdalena Medio. 

(UNAB,  2004) C.D. 

 “Aires de la Montaña”: Recuperación del patrimonio musical del municipio de Riosucio 

(Caldas). (CORPOMÚSICA-2014)  C.D. 

 

3. JORGE HUMBERTO LAVERDE MONTOYA 

 

A. ESTUDIOS  

 Licenciatura en Música -Universidad de Antioquia-  

 

  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 
DESIGNACIÓN DE LA COMISIÓN DEL JURADO CALIFICADOR 



 

 

 

 Derecho - Universidad de Envigado (En la actualidad)  

 Producción de televisión con Producciones CLIP 

 Administración con MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA 

 Diplomado en investigación en artes -Universidad Autónoma Nacional- 

 Orquestación y armonización Berklee con ACIMPRO 

 

B. GALARDONES COMO AUTOR Y COMPOSITOR 

 

 Concurso Maestro Luis Uribe Bueno en 1993 con el bambuco “Guitarra” en asocio con su 

padre 

 Concurso Nacional Cotrafa en 1993 con el pasillo “Tal vez” 

 Encuentro de compositores del Tolima en 1.994 con el vals “Mis viejos”. 

 Festival Nacional del pasillo en Aguadas (Caldas) en 1994 con el pasillo “Debes saber” 

 Concurso Maestro Luis Uribe Bueno en 1995 con el pasillo “Te quiero libre” 

 Concurso Nacional de duetos de Armenia en 1.997 con el bambuco “Como me duele” 

 Festival de Aguadas (Caldas) en 1998 con el pasillo “Atado a ti”. 

 Concurso Nacional Cotrafa en 1999 con el bambuco “Adoro” 

 Antioquia le Canta a Colombia en 2011 con el pasillo “Ella y yo” 

 

C. MENCIONES DE HONOR EN LOS FESTIVALES DE: 

 

 Concurso Nacional Mono Núñez en 1.996 a la obra “Simplemente vivamos” 

 Festival Nacional del Bambuco en la ciudad de Pereira en 1.997 con el bambuco “Quisiera 

ser” 

 Concurso Luis a Calvo en 1.997 con el bambuco “Morir de vida” 

 

D. COMO INTÉRPRETE 

 

 Concurso maestro Luis Uribe Bueno en 1.993 (como guitarrista) 

 Con el grupo Nuevo Acento 1er lugar en el festival Nacional del pasillo Colombiano en 1.997 

 Con el trío Rumor de luna 2do lugar en el festival Nacional del pasillo Colombiano en 1.998 

 Con el trío Rumor de luna 2do lugar en Cotrafa en el año 1.999 

 

 

  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 
DESIGNACIÓN DE LA COMISIÓN DEL JURADO CALIFICADOR 



 

 

 

E. COMO JURADO CALIFICADOR 

 

 Concurso Nacional Cotrafa en el año 2.002 

 Festival nacional del Bambuco en la ciudad de Pereira en el año 2.012 

 Festival Nacional del pasillo en Aguadas (Caldas) en el año 2.004 y compositor homenajeado 

ese año. 

 Encuentro Nacional de intérpretes de balada en Calarcá en el año 1.998 

 

F. OTROS EVENTOS 

 

 Gira por Alemania, Italia, Austria y Suiza con el Cuarteto vocal Cuatro gatos interpretando 

música coral tradicional colombiana en el año 1.995 

 Conciertos realizados por el banco cafetero en la ciudad de Miami, en el año 2.001 

 Serenata de Teleantioquia en Nueva York con el trío América, en el año 2.007 

 Representación colombiana en el centenario del bambuco Yucateco en México en el año 

2.008 

  

G. COMO ARREGLISTA 

 

 Arreglos para el trío Rumor de Luna 

 Dueto Guanentá 

 Dueto Jaime y Eduardo 

 Dueto Nuevo Acento  

 Grupo Cuatro Gatos  

 Diferentes orquestas tropicales de la ciudad 

 

H. COMO PRODUCTOR 

 Con John Jairo Torres de la Pava 

 Dueto Ensueños 

 Dueto Guanentá 

 Delcy Yaneth Estrada 

 Teresa y Carlos 

 Pilar y Clara 

  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 
DESIGNACIÓN DE LA COMISIÓN DEL JURADO CALIFICADOR 



 

 

 

 Colegio Columbus School 

 Luis Hernando Mesa 

 Alejandro Mesa 

 Rumor de luna 

 Grupo Tierra Brava 

 Grupo Illary 

 Alfredo de la Fe y diferentes grupos tropicales y vallenatos de la ciudad.  

 

ARTÍCULO 2: RESPONSABILIDADES.- Son las responsabilidades de la Comisión del Jurado Calificador 

del Concurso Nacional de Duetos Ciudad Floridablanca Hermanos Martínez: 

La calificación que se le otorgue a cada Dueto Concursante deberá basarse en los criterios de evaluación 

determinados por el reglamento del concurso y se hará por la evaluación de cada trabajo desde su propio 

contexto y por comparación directa entre los participantes. Se tendrán en cuenta los criterios generales 

que son aplicables a todos los concursantes, entre los cuales se destacan:  

a) La calidad vocal: Aspectos técnicos como afinación, vocalización, balance sonoro, trabajo de grupo, 

dinámica, la fluidez y el ritmo. 

b) La interpretación: Aspectos de expresión como la comunicación con el público y la sensibilidad 

adecuada según el contenido o mensaje de cada obra musical. La fidelidad a las formas y estilos 

tradicionales o la originalidad y creatividad de nuevas expresiones que no se salgan de un entorno 

adecuado y coherente.  

c) La calidad del repertorio: La escogencia acertada de las obras en relación con la diversidad de ritmos, 

tonalidades y aquellos otros elementos que signifiquen un mayor atractivo como espectáculo 

musical. 

d) Otros elementos: Aspectos como la presencia escénica y la expresión corporal, son también factores 

importantes. El concursante debe ser consciente de que todo lo que presente en el escenario, 

afectará de alguna manera el concepto que tanto la Comisión del Jurado Calificador como el Público  

e) se habrán de formar. Por consiguiente, debe cuidar todos los aspectos que conforman su 

presentación, para que deleite, sorprenda y comunique el goce espiritual de la música. 

f) El Vestuario: Es de libre escogencia, pero ha de ser el adecuado para un espectáculo de gran 

categoría. 

  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 
DESIGNACIÓN DE LA COMISIÓN DEL JURADO CALIFICADOR 



 

 

PARÁGRAFO 1: Para la audición final, la Comisión del Jurado Calificador, no tendrá en cuenta los puntajes 

obtenidos en las rondas clasificatorias.  

PARÁGRAFO 2: Bajo ningún criterio, pretexto o circunstancia se podrán declarar en el veredicto decisorio 

fuera de concurso, empate o desierta la calificación del desempeño de los duetos en concurso.  

PARÁGRAFO 3: Las decisiones de la Comisión del Jurado Calificador son inapelables y deben ser 
aceptadas con respeto, en el entendimiento que habrá ganadores y no ganadores y que en cualquiera de 
los casos servirá como elemento de reflexión para mejorar la apreciación musical del público, de los 
artistas y de la organización del concurso. 
 
ARTÍCULO 3: LAS DECISIONES.- Sus decisiones serán por mayoría absoluta teniendo en cuenta los 
puntajes obtenidos por cada participante en cada una de las audiciones previstas en el artículo 6 del 
Reglamento del Concurso Nacional de Duetos Ciudad Floridablanca Hermanos Martínez.. Sus decisiones  
deberán quedar consignadas en actas con las firmas de cada uno de sus miembros, las que serán de 
obligatorio acatamiento sin lugar a apelación. 

PARÁGRAFO: Hará las veces de Secretario(a) de la Comisión del Jurado Calificador, uno de los tres 

miembros designado entre sí. Todas las decisiones de  la Comisión del Jurado Calificador se consignarán 

en Actas las que se firmarán por sus miembros, diferenciando a quien hizo las veces de Secretario. Este 

procedimiento garantiza la reserva y prudencia de las deliberaciones y decisiones de la Comisión del 

Jurado Calificado. 

ARTÍCULO 4: PERIODO.- El periodo de vigencia de la investidura de miembro principal de la Comisión del 

Jurado Calificador será por todo el tiempo que dure la XIX Versión del Concurso Nacional de Duetos 

Ciudad Floridablanca Hermanos Martínez.  

 

ARTÍCULO 5: IN CENTIV O CULT URAL. -  En consec uen cia de las labores de  

acompañamiento ,  aportes al  desarr ol lo de las expresion es art íst ic as c ulturales de  

la mús ica an dina Colombiana,  contr ibucion es a la  preservación de los elemento s  

cual itat ivo s de l a interpretac ión  mus ical  en duetos y  de la g arantía de  

transparencia,  eq uidad,  imparcial idad y  cr it er io de alta formac ión de l  arte,  lo s  

miembros de l a Comisión del  Jurado Cal if icador  del  Conc urso,  p odrán ser  

benefic iar io s del  reconoc imiento de Incentivos  Cultural es com o  los prevé la ley,   

los cuales   serán asignados mediante Re soluc ión de la Dir ección de la  C asa de l a  

Cult ura la Piedra del  Sol  de Flor idab lanca.  

 

La presente resolución surte sus efectos legales a partir de la fecha de su expedición y deroga las 
 
 

  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 
DESIGNACIÓN DE LA COMISIÓN DEL JURADO CALIFICADOR 



 
 
que le sean contrarias. 
 
 
 
Expedida a los veintitres (23) días del mes de Octubre de dos mil catorce (2014). 
 

 
 
 
 
 
PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 
 
 
 
 
 

 
 
 
GERMÁN ORDUZ CABRERA 

DIRECTOR CASA DE CULTURA LA PIEDRA DEL SOL 
DE FLORIDABLANCA 

  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 
DESIGNACIÓN DE LA COMISIÓN DEL JURADO CALIFICADOR 


